РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕКАТЕРИНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕКАТЕРИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11. 2016 г                               №248                                  с.Екатериновка
Об утверждении прогноза

социально-экономического

развития Екатериновского сельского

поселения  на 2017-2019 годы
         В соответствии со статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Екатериновского сельского поселения от 10.07.2009 №48 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Екатериновском сельском поселении» и п.2 ст.59 Устава муниципального образования «Екатериновское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения на 2017-2019 годы, согласно приложения №1.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Екатериновского сельского поселения.
Глава Екатериновского
 сельского поселения                                                        М.В.Стетюха
                                                                                                        Приложение №1

Прогноз

социально - экономического развития

Екатериновского сельского поселения
на 2017-2019 годы

	№ п/п

	Единица
измерения

	2016г
оценка

	2017г
прогноз

	2018г
прогноз

	2019г
прогноз

	СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

	1
	Количество сельскохозяйственных предприятий – всего
	ед.

2

2

	2
	2

	из них: Агрокомплекс «Ростовский» ОП «Раздолье»
	ед.
	1
	1
	1
	1

	СПК «Техника»
	ед.
	1
	1
	1
	1

	2
	Число крестьянских (фермерских) хозяйств – всего
	ед.
	53
	53
	54
	54

	 СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	- обращаемость населения в амбулаторно-поликлинические
учреждения
	кол-во посещ. на 1 жителя
	10
	10
	10
	12

	- детскими дошкольными учреждениями
	Ед./количество детей
	3/57
	3/57
	3/56
	3/56

	- общеобразовательными школами
	Ед./количество детей
	2/398
	2/393
	2/393
	2/393

	Учреждения культуры
	Ед./кол-во посадочных мест
	3
870
	3
870
	3
870

	3

870

	Библиотеки
	Ед.
	2
	2
	2
	2

	Отделения почтовой связи
	Ед.
	3
	3
	3
	3

	1
	Количество объектов торговли
	Ед.
	16
	16
	16
	16

	 Благоустройство

	Единица
измерения

	2016г
оценка

	2017г
прогноз

	2018г
прогноз

	2019г
прогноз

	1
	Установка изгороди на гражданском кладбище в х.Новоспавловский
	ед.

-

1

-

	-

	2
	Установка детской площадки в х.Новоспасовский
	ед.

-

-

1

	-

	 2
	Ремонт мемориала «Героям землякам»
	ед.
	-
	-
	-
	1

	Ремонт дорог
	км.
	1,5

	в т.ч. по объектам:
х.Деркачева
	км.
	0,4

	с.Григорьевка пер.Центральный
	км.
	0,2

	пер.Северный
	км.
	0,2

	с.Екатериновка:

пер.Северный
	км.
	0,2

	ул. Пролетарская
	км.
	0,2

	ул. Восточная
	км.
	0,3

	1
	Численность работников, в т.ч.
	чел.
	333
	316
	316
	316

	 1.1
	сельхозпредприятия
	чел.
	149
	130
	130
	130

	1.2
	Органы местного самоуправления
	чел.
	15
	15
	15
	15

	1.3
	образование
	чел.
	90
	93
	93
	93

	1.4
	здравоохранение
	чел.
	8
	7
	7
	7

	1.5
	культура
	чел.
	12
	10
	10
	10

	1.6
	Остальные отрасли
	чел
	59
	61
	61
	61

	2
	Среднемесячная начисленная заработная плата-всего, в т.ч.
	руб.
	17138
	20459
	22057
	23589

	 2.1
	сельхозпредприятий
	руб.
	17602
	20852
	20950
	21640

	2.2
	Органы местного самоуправления
	руб.
	15450
	15450
	15450
	15450

	2.3
	образование
	руб.
	16662
	17052
	19052
	19052

	2.4
	здравоохранение
	руб.
	14062
	15439
	17439
	17439

	2.5
	культура
	руб.
	17168
	22650
	26752
	26752

	2.6
	Остальные отрасли
	руб.
	16475
	16475
	16475
	16475

Цели и задачи

         Прогноз социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Екатериновского сельского поселения на 2017-2019 годы (ст. 173 БК).

          Основной целью социально - экономического развития Екатериновского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие ипотечного кредитования, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, формирования достойных условий жизни на селе.

            При составлении прогноза социально - экономического развития Екатериновского сельского поселения использованы:

-
учетные данные администрации Екатериновского сельского поселения;

-
данные государственной и ведомственной статистики;

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

        В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

         Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

          Характеристика и прогноз социально-экономического развития
           Екатериновское сельское поселение- включает в себя 14 населенных пунктов. Численность жителей сельского поселения составила на 01.01.2016г 2618 человек. Демографическая ситуация в поселении продолжает оставаться сложной. Естественная убыль населения ежегодно составляет 10-15 человек.
           Общая площадь территории Екатериновского сельского поселения составляет  206,9 кв.км., в том числе площадь сельхозугодий  18234 га.         На территории Екатериновского сельского поселения расположены и осуществляют свою деятельность   2 предприятия осуществляющих сельскохозяйственное производство, 16 торговых точек, 2 общеобразовательных учреждения, 3 детских дошкольных учреждения, 3 пункта первичного медицинского обслуживания.

        На территории поселения сложились  2 формы сельскохозяйственного производства - ООО и крестьянские (фермерские) хозяйства. Общества с ограниченной ответственностью занимают площадь 10862 га. В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 52 крестьянских (фермерских) хозяйства. Площадь земли, занимаемая этой категорией производителей, составляет  5039  га. Средний размер земельного участка крестьянского (фермерского) хозяйства составляет  96  га.

        Количество крестьянских (фермерских) хозяйств поселения сохранится на уровне текущего года, планируется и сохранение сельхозугодий крестьянских (фермерских) хозяйств.

       На территории поселения находится 5 общеобразовательных учреждений: 2 школы, 3 дошкольных учреждения. Школы рассчитаны на 562 места. В настоящее время в школах поселения занимаются 393 ученика. В 2017 году ожидается уменьшение численности учащихся. 3 детских дошкольных учреждения поселения рассчитаны на 110 мест, посещают детские сады 57 человек. Детский сад в х.Малоекатериновка укомплектован не полностью.
      Территорию поселения обслуживают 3 учреждения здравоохранения: 1
Амбулатория и 2 ФАПа.
     На территории поселения находится 16 торговых точек  обеспечивающих население промышленными и продовольственными товарами.        Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2017 году сохранится, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.

       Количество абонентов стационарной телефонной связи в поселении составляет 228. Емкости всех АТС  задействованы полностью. Планами мероприятий предусмотрена установка  таксофонов в отдаленных хуторах.
      Протяженность газопроводов 20,8 км, газифицировано 62% домовладений.
        В 2016  году  643 человека пользуются льготами по оплате жилья и коммунальных услуг.

              Среднесписочная численность работающих в 2016 году составила 333 человека, прогнозируемая к концу 2017г сократится в среднем на 5%. В прогнозируемый период будет происходить увеличение фонда оплаты труда.
Налоговые поступления в бюджет
    Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.
Доходы бюджета Екатериновского сельского поселения формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Ростовской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
земельного налога – по нормативу 100 процентов;
налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.
    Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
налога на доходы физических лиц – по нормативу 6 процентов;
единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 40 процентов;
госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации.
    В бюджет поселения зачисляется имеющаяся задолженность по и перерасчеты по иным обязательным платежам.
Прогноз поступления налоговых доходов в бюджет Екатериновского сельского поселения на 2017-2019 годы
	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов
	Оценка 2016 год
	Прогноз
поступлений на 2017год
	Прогноз поступлений на 2018год
	Прогноз поступлений на 2019год

	ДОХОДЫ

	6954,7
	5253,5
	6158,5
	6445,3

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	950,0
	1085,0
	1328,0
	1558,9

	Налог на доходы физических лиц
   Акцизы по подакцизным товарам
	950,0
1480,2
	1085,0
      0,0
	1328,0
     0,0
	1558,9
0,0

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ
ДОХОД
	831,0
	445,0
	786,0
	828,0

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	3663,0
	3690,0
	3996,0
	4008,0

	Налог на имущество

физических лиц

	232,0

	210,0

	216,0

	228,0

	Земельный налог
	3431,0
	3480,0
	3780,0
	3780,0

	ГОСПОШЛИНА
	30,5
	33,5
	48,5
	50,4

   Прогноз по доходам бюджета поселения на 2017-2019 годы рассчитан с учетом прогноза социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2017-2019годы.
    Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на  на  земельный налог.

                     Благоустройство населенных пунктов

       В   2017-2019   годах должны быть реализованы муниципальные  программы   по:
 - развитию благоустройства Екатериновского сельского  поселения;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности.
       Планируется:

- установка изгороди на гражданском кладбище в х.Новопавловский-2017год;
- установка детской площадки в х.Новоспасовский-2018 год;
- ремонт мемориала «Героям Землякам» в с.Екатериновка-2019 год;
- замена ламп накаливания на энергосберегающие-2017-2019гг.
                            Объекты социальной инфраструктуры
       Муниципальные учреждения Екатериновского сельского поселения объединяют 3 Дома Культуры и 2 библиотеки.
       Администрацией Екатериновского сельского поселения разработаны и утверждены муниципальные программы: «Развитие физической культуры и спорта» и «Развитие культуры».

       Деятельность учреждений культуры в 2017-2019 годах будет направлена на:

-
проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, Дня молодежи, велопробег, кросс наций);

-
сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);

-
стимулирование народного творчества и развитие культурно –досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-
вовлечение граждан различного возраста в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;

-
развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения.
-
развитие системы выявления и поддержки  одаренных детей и талантливой молодежи.

Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий учреждений культуры совместно с администрацией поселения стоят следующие задачи:

-
укрепление материальной базы;
-        изготовление ПСД на капитальный ремонт центрального входа в здание Екатериновского СДК-2018 год;

-        ремонт крыши Григорьевского СДК-2017 год;

-
приобретение сценических костюмов-2017-2019 год;
-        приобретение музыкального оборудования-2018 год.

Совершенствование системы органов местного самоуправления
        Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением. Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.

Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.

Для достижения цели концепции социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения на 2017-2019 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств для реализации намеченных мероприятий.